
Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 32 del 21 luglio 2003 1 / 3 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 32 del 21 luglio 2003 
 
REGIONE CAMPANIA Giunta Regionale - Seduta del 27 giugno 2003 - Deliberazione N. 2200 - Area Generale 
di Coordinamento N. 16 Gestione del Territorio - DD. Leg.vi n. 112/98 e n. 490/99. Azioni organiche di 
interventi per la promozione e la valorizzazione dei beni culturali della Campania. (Con allegato). 

 
omissis 

PREMESSO CHE: 
- l’art. 152 del D.Leg.vo n. 112/1998 dispone che lo Stato, le Regioni e gli EE. LL., ciascuno nel 

proprio ambito, curano la valorizzazione dei beni culturali, mediante forme di cooperazione strutturali e 
funzionali; 

- il D.Leg.vo n. 490/99 ribadisce che il Ministero per i Beni e le attività Culturali, le Regioni e gli 
EE.LL. cooperano alla promozione e allo sviluppo dei beni culturali; 

- con deliberazione di G.R. n. 244 del 24.01.2003 sono state, tra l’altro, individuate specifiche azioni 
per la promozione e la valorizzazione del patrimonio culturale della Regione Campania, tra le quali 
l’organizzazione di studi, eventi culturali, mostre e iniziative scientifiche; 

CONSIDERATO CHE: 
- ciascuno degli Enti di cui all’allegato elenco ha fatto pervenire all’Assessorato ai Beni Culturali 

richiesta di contributo finanziario per la realizzazione di azioni connesse alla promozione e alla 
valorizzazione dei beni culturali, corredate della relativa documentazione progettuale; 

- in particolare: 
a) la Soprintendenza per i Beni Archeologici delle Province di Napoli e Caserta ha richiesto che, ad 

avvenuta realizzazione dello spettacolo “Spartacus”, l’erogazione del finanziamento sia disposta a favore 
dell’Ente Teatrale Italiano (E.T.I.), in quanto Ente di diritto pubblico preposto alla promozione dello 
spettacolo dal vivo ed in virtù di apposita convenzione tra detto Ente e la Soprintendenza medesima; 

b) la Soprintendenza Speciale per il Polo Museale Napoletano ha richiesto che, ad avvenuta realizza 
ione dell’iniziativa a cura dell’Associazione Civita Servizi s.r.l., con sede in Roma, Piazza Venezia, 11, 
l’erogazione del finanziamento sia disposta a favore dell’Associazione Civita medesima, in virtù dell’Atto 
di Concessione e Convenzione Accessoria del 14.9.2000; 

c) la Soprintendenza per i Beni Archeologici delle Province di Salerno, Avellino e Benevento ha 
richiesto che, ad avvenuta realizzazione delle iniziative, l’erogazione del finanziamento sia disposta a 
favore della Società di Ingegneria per la Cultura s.r.l., Via R. Borghi, 11/b, Roma, in qualità di progettista 
dell’allestimento, nonchè dell’organizzazione e realizzazione degli eventi, in virtù dell’Atto di 
Concessione Accessoria prot. n. 55 dell’8.6.1998; 

d) la Soprintendenza per i Beni Architettonici e per il Paesaggio, per il Patrimonio Storico, Artistico e 
Demoetnoantropologico di Napoli e Provincia ha richiesto che, ad avvenuta realizzazione delle iniziative, 
l’erogazione del finanziamento sia disposta a favore dei soggetti che saranno incaricati, sulla base di 
apposite procedure ad evidenza pubblica, dell’allestimento e dell’organizzazione degli eventi; 

RITENUTO di dover aderire alle richieste degli Enti di cui all’allegato elenco, atteso la coerenza delle 
proposte con l’attività di cooperazione tra lo Stato e la Regione e con gli orientamenti della Regione 
medesima, in merito alla valorizzazione e promozione dei beni culturali; 

VISTO: 
- i Decreti Legislativi n. 112/98 e n. 490/99; 
- la delibera di G.R. n. 244/2003; 
Propone e te giunta, In conformità, a voti unanimi 

DELIBERA 
per le motivazioni di cui alla narrativa, che si intendono di seguito parimenti riportate: 
1) di ammettere a contributo finanziario le iniziative, secondo le richieste formulate da ciascuno degli 

Enti di cui all’allegato elenco, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, per un totale di 
E. 1.460.000,00 per le finalità e per l’importo a fianco di ciascuno di essi riportati; 

2) di rinviare ad atto monocratico del Dirigente del Settore Tutela Beni Paesistici, Ambientali e 
Culturali il conseguente impegno della spesa complessiva di E. 1.460.000,00 sull’apposito capitolo 



Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 32 del 21 luglio 2003 2 / 3 

dell’U.P.B. 3.11.32 del Bilancio Gestionale per l’E.F. 2003, ripartita secondo l’allegato elenco di cui al 
precedente punto 1); 

3) di stabilire, in particolare, che: 
a) L’importo dovuto alla Soprintendenza per i Beni Archeologici delle Province di Napoli e Caserta per 

lo spettacolo “Spartacus”, ad avvenuta realizzazione dell’iniziativa, sia, per essa, erogato all’Ente 
Teatrale Italiano (E.T.I.), Ente di diritto pubblico preposto alla promozione dello spettacolo dal vivo, in 
virtù della convenzione stipulata tra detto Ente e la Soprintendenza; 

b) L’importo dovuto alla Soprintendenza Speciale per il Polo Museale Napoletano, ad avvenuta 
realizzazione delle iniziative a cura dell’Associazione Civita Servizi s.r.l., con sede in Roma, Piazza 
Venezia, 11, sia, per essa, erogato all’Associazione Civita medesima, in virtù dell’Atto di Concessione e 
Convenzione Accessoria del 14.9.2000 stipulato tra detto Ente e la Soprintendenza; 

c) L’importo dovuto alla Soprintendenza per i Beni Archeologici delle Province di Salerno, Avellino e 
Benevento, ad avvenuta realizza -zione delle iniziative, sia, per essa, erogato alla Società di Ingegneria 
per la Cultura s.r.l., Via R. Borghi, 11/b, Roma, in qualità di progettista dell’allestimento, nonché 
dell’organizzazione e realizzazione degli eventi in virtù dell’Atto di Concessione Accessoria prot. n. 55 
dell’8.6.1998 stipulato tra detto Ente e la Soprintendenza e relativa proroga del 10.6.2003, rep. n. 5; 

d) L’importo dovuto alla Soprintendenza per i Beni Architettonici e per il Paesaggio, per il Patrimonio 
Storico, Artistico e Demoetnoantropologico di Napoli e Provincia, ad avvenuta realizzazione dell’iniziativa, 
sia, per essa, erogato a favore dei soggetti che saranno incaricati, sulla base di apposite procedure ad 
evidenza pubblica, dell’allestimento e dell’organizzazione dell’iniziativa medesima; 

4) di incaricare il Dirigente di cui al precedente punto 2) alla liquidazione degli importi, così come 
ripartiti nell’elenco di cui al precedente punto 1, ad avvenuta approvazione del bilancio da parte del 
Consiglio Regionale e alla specificazione del Bilancio annuale 2003 nel Bilancio Gestionale ai sensi dell’art. 
21 della L.R. n. 7/2002, previa presentazione da parte delle Soprintendenze beneficiarie di apposito 
decreto del Soprintendente che attesti il regolare svolgimento dell’iniziativa di propria competenza e ne 
approvi gli atti contabili; 

5) di inviare il presente atto al Settore Tutela Beni Paesistici, Ambientali e Culturali e al Settore 
Gestione delle Entrate e delle Spese di Bilancio per quanto di propria competenza, nonchè al B.U.R.C. per 
la pubblicazione. 
 
 Il Segretario Il Presidente 
 Brancati Valiante 
 



Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 32 del 21 luglio 2003 3 / 3 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 32 del 21 luglio 2003 
 
Allegato alla deliberazione di G.R. n. 2200 del  27.06.2003 
 
Ente Azione Importo € 

Soprintendenza Per i Beni Archeologici 
Delle Province di Napoli e Caserta 

 
Spettacolo “Spartacus” 
 

 300.000,00 

Soprintendenza per i Beni 
Architettonici e per il Paesaggio, per il 
patrimonio Storico Artistico e 
Demoetnoantropologico di Napoli e 
Provincia 

Inventario “Regina Margherita” 200.000,00 

Soprintendenza per i Beni 
Architettonici e Per il Paesaggio, per il 
patrimonio Storico Artistico e 
Demoetnoantropologico delle Province 
di Caserta e Benevento 

Mostra  “Gaspare Van Wittel ” 200.000,00 

Soprintendenza Speciale per il Polo 
Museale Napoletano 

a) “Comicon”–Rassegna internazionale del 
fumetto; 

 
b) Mostra Caravaggio: “Bacco degli Uffizi” 
 
c) Mostra “Gauguin e gli amici della 

Bretagna” 

 
70.000,00 

 
65.000,00 

 
 

200.000,00 

Soprintendenza Regionale per i Beni e 
le Attività Culturali della Campania 

Programmazione eventi Semestre 
Italiano di Presedenza UE  30.000,00 

Soprintendenza Per i Beni Archeologici 
delle Provincia di Salerno 

a) Inaugurazione “Restauro dei Templi di 
Paestum. 

 
b) Inaugurazione “Quartieri meridionali di 

Velia”. 
 
c) Mostra-Convegno “Restauro dei Templi 

di Paestum”. 
 
d) Inaugurazione “Parco Archeologico di 

Buccino” 

 
15.000,00 

 
 

15.000,00 
 
 
 

350.000,00 
 
 

15.000,00 

 TOTALE  1.460.000,00 

 


